CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº  ___DE 2024

(Da Sra. SÂMIA BOMFIM)

Requer  aprovação  de  Moção  de  Aplausos
ao  movimento  "Grito  dos  Excluídos  e
Excluídas" pela comemoração dos seus 30
anos de existência.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  117,  caput,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja

aprovada  Moção  de  Aplausos  ao  movimento  "Grito  dos  Excluídos  e  Excluídas"  pela

comemoração dos seus 30 anos de existência, nos seguintes termos:

“A  Comissão  de  Legislação  Participativa  da  Câmara  dos  Deputados

concede a presente Moção de Aplausos ao movimento "Grito dos Excluídos e Excluídas"

pela comemoração dos seus 30 anos de existência, atuando sempre como uma voz ativa na

sociedade brasileira, promovendo a reflexão e a mobilização em torno de temas cruciais

como a soberania nacional, justiça social e a defesa dos direitos.”

JUSTIFICAÇÃO

O presente  Requerimento  visa  reconhecer  e  celebrar  a  significativa  trajetória  do

movimento "Grito dos Excluídos e Excluídas", que completa 30 anos neste ano de 2024.

Iniciado em 1995, sob o lema “A vida em primeiro lugar”, o movimento tem sido uma voz

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

48
73

52
74

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248735274100

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

15
:4

7:
10

.4
67

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

ativa na sociedade brasileira, promovendo a reflexão e a mobilização em torno de temas

cruciais como a soberania nacional, justiça social e a defesa dos direitos.

Com o lema deste ano, “Todas as formas de vida importam. Mas quem se importa?”,

o Grito dos Excluídos e Excluídas continua a desafiar a narrativa oficial da independência do

Brasil, propiciando um espaço para a cidadania ativa e a participação popular.

Através de suas ações consistentes e seu compromisso com uma sociedade mais

justa,  solidária  e  fraterna,  o  Grito  dos  Excluídos  e  Excluídas  tem demonstrado o  poder

transformador do engajamento coletivo. Esta celebração de 30 anos não apenas reflete a

resiliência e a relevância do movimento, mas também reafirma a necessidade de continuar

lutando por uma sociedade que verdadeiramente valorize todas as formas de vida.

Ante  o  exposto  e  por  se  tratar  de  assunto  de  relevante  interesse  no  âmbito  da

Câmara dos Deputados, contamos com o apoio das e dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento de Moção de Aplausos,  reconhecendo-se,  assim,  o  valor  e a

contribuição  deste  movimento  para  o  desenvolvimento  de  uma  consciência  crítica  e

engajada em nosso país.

Sala da Comissão, em 12 de agosto de 2024.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

48
73

52
74

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248735274100

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

15
:4

7:
10

.4
67

 -
CL

P